
O B S A H

Ideopolitické a výchovné otázky. B. G r u l i c h :  Samostatná práce žáků jako prostředek 
pracovní výchovy, 392 •  Dr. T. H e n e k :  Motivujme práci žáků! 144 •  Dr. J. H r a š e :  
K psychologické problematice vytváření světového názoru u žáků, 452 •  J. K o r e j s : Jak 
přispěje škola k dovršení socialismu v naší vlasti, 449 •  L. N e j e d 1 á : Jak pracuji s třídním 
kolektivem, 605 •  Dr. VI. R e i z e n t h a l e r :  Do třetího roku druhé pětiletky, 3 •  A. S e d 
l á  č e k : Aktivisujeme ve vyučovací hodině všechny žáky, 94 •  Dr. B. U h e r : Aby socialistické 
myšlení ovládlo celou naši společnost, 55 •  Dr. B. U h e r :  Kupředu, zpátky ni krok! 65 •  
Dr. В. U h e r :  Vychovávat mladé lidi pro komunismus, 385 •  А. V. Z o s i m o v s k ý :  O vý
chově к samostatnosti kolektivu, 269 •  Jak je to s vírou v boha a s morálkou, 174.

První ročník. J. H ř e b e j k o v á :  Několik poznámek к vyučování psaní v 1. ročníku, 7 •  
E. M u d r á k :  Přípravka pro děti vstupující do školy, 132 •  F r . S e d l á č e k :  Přechod žáků 
z 1. do 2. ročníku národní školy, 397 •  K. S l e z á k :  První zkušenosti s pokusnými učebnicemi 
Živá abeceda a Slabikář, 363 •  J. V e l i k á n i č :  Úlohy mimotriedneho zamestnania v prí
pravnom ročníku, $ 7 .

Mateřský jazyk. M. B a r t o ň :  Oprava a hodnocení slohových prací žáků, 18 •  F r. D r a 
h o ň o v s k ý : Přípravné čtení — účinný prostředek čtenářského výcviku, 522 •  Dr. V. D r c h a 
l o v á : Stav vědomostí a dovedností v mluvnici a pravopise u žáků 5. tříd národní školy, 593 •  
V. J i ř í č e k :  Zásada vzájemné odpovědnosti při probírání učiva o slovese v 2. až 5. roč
níku, 202 •  B. K l e m e n t :  Ideovost slohu na národní škole, 531 •  M. K o z l o v á :  Pří
spěvek к metodice vyučování slohu v 5. ročníku, 336 •  L. N e j e d 1 á : Osobní slovníčky 
chyb, 339 •  Fr. O m e l k a :  Kontrolní diktáty pro 3. až 5. ročník, 76 •  V. A. S u c h o 
rn 1 i n s k i j : Úloha mateřského jazyka při probouzení lásky к vlasti, 321 •  Dr. F r . S v ě r á k :  
Zásady slohového vyučování na národní škole, 14 •  Prof. dr. F r. S v ě r á k :  Co je nového 
v Pravidlech českého pravopisu? 257 •  F r. Š e b e k :  Připomínky к pokusným osnovám mluv
nice s výslovností a pravopisem ve třetím, čtvrtém a pátém ročníku národní školy, 168 •  
J. Š i r o k ý :  Děti a básník, 74 •  K. Š m e r h o v s k ý :  Umělecký text jako prostředek při 
výchově žáků к socialistickému vlastenectví a proletářskému internacionalismu, 462, 525, 586 •  
Akademik F r. T r á v n í č e k :  К vyučování mateřštině, 388, 583 •  J. V r á b e 1 : Výchovné 
využitie slohového vyučovania, 140.

Ruský jazyk. L. K r a u t e r :  Provádím výzkum ruského jazyka, 172 •  J. S e d l á č k o v á :  
Jak vyučuji ruskému jazyku v 1. období 4. ročníku, 410 •  A. V i n š á l e k :  Několik poznámek 
к pravopisnému slovníčku při vyučování ruštině, 213 •  K. V l a s t n í k o v á :  Ogoňok pomáhá 
učitelům ruštiny, 81.

Věcné předměty. K. C e j n e к : Vytváření základů vědeckého světového náboru v pří
rodovědném vyučování na národní škole, 577 •  N. Č e r n ý :  Zeměpis v hodinách čtení s vý
kladem ve 2. až 4. ročníku, 24 •  Dr. S. O p a t ř i l :  К otázce učebně výchovného cíle děje
pisných hodin v 5. ročníku, 600 # K. Š m e r h o v s k ý :  Probírání thematu „Vítězný únor“ 
v hodinách čtení, 71

Matematika. M. A m b r o ž :  Dvacítkové počitadlo pro 1. a 2. ročník, 37 •  V. B r á z d i 1 : 
Za zvýšení produktivity samostatné práce žáků při vyučování počtům na málotřídních ško
lách, 266 •  Dr. G. K n í ž e :  Dvě násobeno třemi nebo třikrát dvě? 34 •  Dr. G. K n í ž e :  
Třikrát dvě nebo dvě násobeno třemi? 262 •  Dr. G. K n í ž e :  Početní znalosti dětí na počátku 
1. ročníku, 417 •  A. S a h u l k a :  Grafické znázornění čísel při řešení slovních úloh, 534.

Tělesná výchova, kreslení a hudební výchova. R. Č e r m á k :  Kolem nových pokusných 
osnov kreslení na národní škole, 110 •  R. Č e r m á k :  К problému učitelova vedení v ele
mentárním kreslení, 135 •  R. Č e r m á k :  Několik zkušeností z výzkumu návrhu pokusných 
osnov z kreslení pro přípravný ročník za 1. pololetí školního roku 1957/1958, 610 •  J. H l o u 
š e k  a M. F a j m a n o v á :  Pomůcka pro kreslení, 83 •  F r . H o l e š o v s k ý :  Výstava
kreslení na X. kongresu mezinárodní federace pro výtvarnou výchovu, 499 •  J. S m e t a n a :  
Kreslení podle skutečnosti v přípravné třídě, 344 •  V. Š á m a 1 : Ranní rozcvičky, 615 •  
M. V a ř e c h o v á :  Problematika organisace hudební výchovy na ménětřídní škole, 348 •  
Dr. I. Z h o ř : Beseda o Repinových Burlácích, 216 •  J. Z í t a :  К nácviku lidových tanců, 340.

Ruční práce. J. G r á c : Nepodceňujme pracovnú výchovu na hodinách ručných prác, 470 
•  Dr. В. W e i n z e t t e l o v á - r  Vyučování ručním pracím v 4. a 5. ročníku, 424.



Estetická výchova. M. B u c h t o v á :  Jak pracuji na národní škole s ilustracemi v Učeb
nicích, 537 •  Dr. F r. H o l e š o v s k ý :  K otázce koordinace estetické výchovy, 40 •  Dr. F r. 
H o l e š o v s k ý :  Na okraj Strnadlových ilustrací pro mládež a zároveň na okraj estetické 
výchovy vůbec, 149 •  F r. H o l e š o v s k ý :  Na naši adresu, 366 •  Dr. O. H o š e k : Pří
spěvek k dramatické práci s dětmi na národní škole, 276 •  O. Z u k a l :  K nácviku divadla 
na školní scéně, 97.

Mimotřídní a mimoškolní výchova. V. B.: Usnesení VII. pléna Komsomolu o opatřeních 
к zlepšení práce pionýrské organisace, 180 •  N. Č e r n ý :  Vztah vychovatelek družin mládeže 
к ostatním výchovným činitelům školy, 356 •  Dr. L. P e c h a :  Organisační řád krajských 
a  okresních domů pionýrů a mládeže a krajských stanic mladých techniků, přírodovědců 
a turistů, 119 •  Dr. L. P e c h a :  Hry pro pionýrské schůzky, 159.

Péče o zdraví žáků a výchova dětí vyžadujících zvláštní péče. MUDr. J. F o u s k a :  
Potřebujeme více zdravotnické osvěty a zdravotnického vedení na našich školách, 351 •
M. J a r o š :  Je vhodné vést děti-praváky к rovnoměrnému užívání obou rukou? 282 •  L. M í č e k  
a Dr.  L. Š t e j g e r l e :  Neurotisující vlivy školy a boj proti nim, 102 •  L. M í č e k a Dr. L. 
Š t e j g e r 1 e : Nervosní děti ve škole, 155 •  L. Mí č e k ,  dr. L. Š t e j g e r l e :  Ústní zkoušky 
u nervosních dětí, 220 •  ‘A. N á p r s t k o v á :  Koktavé dítě v třídním kolektivu, 107 •
Dr. R. U 1 m a n : Odezírání v přípravné třídě škol pro hluchoněmé, 54S.

Učební osnovy pro národní školy. J. K o r e j s, Dr. O. Š v e c  a kolektiv: К výzkumu 
pokusného učebního plánu, 57 •  Dr. M. K o ř í n e k :  Jak jsou v učebních osnovách pro ná
rodní školu vytčeny úkoly к zajištění rozvoje poznávacích schopností žáků, 232 •  E. S t r n a d :  
Problematika základního učiva na škole národní, 193.

Učitelské vzdělání. Dr. J. K e p r t a : Přehled o vzdělání učitelstva národních škol v ně
kterých státech, 492 •  M. S t r c u l a :  K problémom prípravy učitelov národných škol, 293 •  
B. G r u 1 i c h : Hodnotíxe správně vyšší učitelské vzdělání? 299.

Málotřídní školy. Dr. J. J u s t ,  F r. P r u d k ý :  Pomocná učebna na málotřídní škole, 473
•  H. R e t t k e :  Funkce učitele a žáka v samostatné práci na nižším stupni málotřídních 
škol, 274 •  J. S e d l á č e k :  Celostátní konference vesnických učitelů, 246 •  K. S l e z á k :  
Pomoc žákovského kolektivu učiteli málotřídní školy ve výchovné práci, 225 •  A. V r a n ý :  
O samostatné práci v přípravném ročníku, zvláště na školách s menším počtem tříd, 459.

Různé otázky výchovy a vzdělání. Fr. B ř e z i n a :  Práce učitele národní školy v 2. až 
5. ročníku v měsíci září, 399 •  O. Č e r n o h u b á :  Jak učitele vést к využívání dobrých 
zkušeností učitelů jiných, 480 •  A. G r á c : Sběr a pěstování léčivých rostlin, 370 •  Dr. F r. 
H o l e š o v s k ý  a kolektiv: Zpráva o publikační činnosti pracovníků brněnské pobočky Vý
zkumného ústavu pedagogického v Praze, 554 •  M. H o u r a : Magnetofony do našich škol, 228
•  O. H o u ž v i č k a :  „Temné kouty“ ve třídě — nová forma názorného vyučování, 79 •
D. J o s e f :  Použití magnetofonu ve škole, 285 •  B. K l e m e n t : .  Na po.ioc učitelům národ
ních škol, 167 •  Dr. M. K o ř í n e k :  Pedagogická teorie o rozvíjení poznávacích schopností 
žáků, 513 ' •  Dr. J. K u r f ü r s t :  O některých formách pedago2Ícké propagandy, 428 •
Dr. J. L a n g r o v á :  Připravujeme pedagogický slovník, 173 •  F r. P o l a n s k ý :  Několik 
myšlenek Jana Ámose Komenského o učitelích a o jejich práci, 129 •  F r . Š e b e k :  К otázce 
metodických sdružení, 543 •  J. Š u j a n s k ý :  Skúsenosti s náplňou a organizáciou metodických 
združení v okrese, 362 •  Do rukou každého učitele učitelské noviny, 245.

Pedagogické osobnosti. Dr. J. J u s t :  Za Čeňkem Štěpánkem, 114 •  Dr. V. P ř í h o d a :  
Vědecká činnost Augustina Bartoše, 483 •  J. S e d l á č e k :  Zemřelý Sergěj P. Redozubov, 115
•  Prof. dr. Fr. S v ě r á k :  К sedmdesátinám Františka Trávnička, 431 •  V. Ž d v e c :  Laskavý 
přítel dětského života (Ladislav Švarc, * 17. 6. 1883), 552 •  Zdeněk Nejedlý — náš učitel, 173
•  К životnímu jubileu Františka Pátka, 237.

Školství sovětské a jiné. L. B e r t h a u e r :  Ke krizi americké pedagogiky, 307 •
L. B e r t h a u e r :  Americké školy a náboženství, 618 •  Z. J e s e n s k á :  Jak jsem poznala 
sovětskou počáteční školu, 300 •  Dr. J. K a b e l e :  Otázky vyučování počtům na národní 
škole v NDR, 563 •  Dr. J. N o v o t n ý :  Několik poznámek o čínském základním školství, 241
•  t e k :  Co je nového v sovětském školství, 60, 116, 175, 238, 290, 367, 437, 488, 560, 616.

Naše poradna. 113, 365, 482.
Z pedagogické literatury. 61, 120, 182, 247, 308, 372, 442, 501, 566, 620.
Z literatury pro mládež. 63, 124, 188, 251, 319, 382, 447, 511, 574, 633.
Z politické a další literatury. 63, 126, 189, 253, 384, 448, 511, 576, 634.


